
Odznaczenia

Palestra 19/10(214), 82-83

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

1.

Kronika centralna

1.

Postęp w koordynacji działań dotyczących kontradiktoryjności postępowania przygotowawczego

Sekretarz NRA adw. E. Mazur przedstawił na posiedzeniu Prezydium NRA w dniu 19 czerwca br. stan wykonania uchwały Prezydium NRA z dnia 7 marca 1974 r. w sprawie usprawnienia realizacji zasady kontradiktoryjności w postępowaniu przygotowawczym.

W dniu 18 czerwca 1975 r. w siedzibie NRA odbyło się posiedzenie zespołów: Prokuratury Generalnej oraz Naczelnej Rady Adwokackiej do spraw kontradiktoryjności w postępowaniu przygotowawczym. Członkowie obu zespołów zgodnie stwierdzili, że w okresie ubiegłego roku notuje się w tej dziedzinie pewien postęp. Zarówno obrońcy jak i prokuratorzy zaczynają traktować instytucję kontradiktoryjności w tej fazie postępowania jako pożyteczną i możliwą do zrealizowania w ramach istniejących przepisów. Coraz częściej dochodzi do wzajemnych kontaktów, wymiany poglądów i uzgodnienia stanowisk.

W wielu radach adwokackich odbyły się spotkania przedstawicieli sądownictwa; prokuratury i adwokatu-

ry, na których omówiono m. in. zagadnienia kontradiktoryjności. W adwokaturze temat ten wszedł do programu szkolenia aplikantów adwokackich i doskonalenia zawodowego adwokatów. Przedstawiciele NRA postulowali, aby temat powyższy wprowadzić również do szkolenia aplikantów prokuratorskich, a także przy doskonaleniu zawodowym prokuratorów oraz aby dotrzeć z nim również do tych funkcjonariuszy MO, którzy na zlecenie lub pod nadzorem prokuratora przeprowadzają czynności dochodzące lub śledcze. Uznano za pożyteczne wszelkie formy kontaktów między prokuraturą a adwokaturą na temat kontradiktoryjności — również kontakty w ramach organizacji politycznych obu pionów ochrony prawnej.

Ustalono w końcu, że wszelkie sygnały o nieprawidłowościach w postępowaniu przygotowawczym, napływające do Prokuratury Generalnej lub do NRA, będą wzajemnie przekazywane i badane na roboczo przez zainteresowaną stronę.

2.

Odnaczenia

Uchwałą Rady Państwa z dnia 12 marca br., z okazji XXX-lecia działalności Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, nadane zostały kilkunastu osobom — za zasługi w pracy zawodowej i działalności społecznej w tej dziedzinie — wysokie odznaczenia państwowe. KRZYŻEM KAWALERSKIM ORDERU

ODRODZENIA POLSKI został odznaczony z tej okazji m. in. adwokat **Bolesław Bigda**, kierownik Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Opolu.

Z okazji XXX Rocznic Wyzwolenia Warszawy wiceminister sprawiedliwości Adam Zborowski, w obecności Naczelnika Samodzielnego Wydziału do Spraw Adwokatury Edwarda Jach-

czyka i wicedziakana Rady Adwokackiej w Warszawie adw. Jerzego Malinowskiego, udekorował adwokata **Tadeusza Śmiarowskiego**, członka Zespołu Adwokackiego Nr 10 w Warszawie,

**KRZYŻEM KAWALERSKIM ORDE-
RU ODRODZENIA POLSKI**, nadanym mu w dowód uznania za wieloletnią pracę zawodową i społeczną.

3.

Informacja o Międzynarodowym Kongresie Adwokatów

W dniach 1—4 lipca 1975 r. odbył się w Istambule Międzynarodowy Kongres Adwokatów, w którym wzięli udział przedstawiciele adwokatury z 12 krajów europejskich. Adwokatów polską reprezentował na tym Kongresie wiceprezes NRA adw. dr Zdzisław Krzemiński.

Przedmiotem obrad Kongresu była sprawa zorganizowania Europejskiej Unii Adwokackiej, jednakże większość uczestników wypowiedziała się przeciwko utworzeniu Unii, natomiast poparła koncepcję organizowania dorocz-

nych zjazdów prezesów adwokatów europejskich na wzór dorocznego zjazdu w Wiedniu. Pozytywnie przyjęto zarazem propozycję delegata polskiej adwokatury w sprawie organizowania zjazdów mających za przedmiot debat określone tematy.

Obrady Kongresu toczyły się w językach francuskim i niemieckim, a wypowiedzi uczestników Kongresu cechowała rzeczowość. Delegat polski spotkał się z przychylnością i życzliwością wszystkich uczestników Kongresu.

4.

Analiza zgromadzeń delegatów w izbach adwokackich w 1975 r.

Prezydium NRA dokonuje corocznie, począwszy od 1973 r., analizy zgromadzeń delegatów w izbach adwokackich, którą przedstawia potem Naczelnej Radzie Adwokackiej.

Sporządzona przez Sekretarza NRA adw. E. Mazura analiza zgromadzeń delegatów, odbytych w roku bieżącym, przyjęta przez Prezydium NRA na posiedzeniu w dniu 31 lipca 1975 r., pozwala na sformułowanie szeregu cennych wniosków.

1. Strona organizacyjna zgromadzeń delegatów, które odbyły się w okresie pomiędzy 5 kwietnia a 3 maja br., nie nasuwa w zasadzie zastrzeżeń. Na wybranych ogółem 1869 delegatów uczestniczyło w zgromadzeniach 1526 delegatów, tj. ok. 82% uprawnionych. Z tego faktu rady adwokackie powinny wyciągnąć na przyszłość wnioski o charakterze organizacyjno-

-korporacyjnym. W dyskusji na zgromadzeniach zabierało głos 215 delegatów i innych uczestników obrad. W każdym zgromadzeniu delegatów brali udział: przedstawiciel Ministra Sprawiedliwości oraz członek Prezydium NRA, który składał potem sprawozdanie (z przebiegu obrad zgromadzeń) na posiedzeniu Prezydium NRA.

Jako swego rodzaju braki można odnotować następujące zjawiska:

a) jedynie kilka rad adwokackich ustaliło tematykę merytoryczną obrad zgromadzeń delegatów, dając temu wyraz w sprawozdaniach z działalności rad adwokackich i w zagajeniu obrad,

b) nieliczne rady adwokackie dokonały analizy składu osobowego wybranych delegatów,

c) nie wszystkie rady adwokackie zamieściły w swych rocznych sprawozdaniach bądź w ustnym wystąpie-